Ofício nº 1.278/2025
Ibitinga, 07 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 716/2025, dos Vereadores  Marcos Mazo, Alliny
Sartori, Célio  Aristão, César  Urtado, José  Nilson  Viana, Murilo  Bueno, Rafael
Barata, Ricardo Prado, Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  716/2025,  da
Câmara Municipal, referente aos valores destinados até o momento à Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, bem como do percentual da dotação orçamentária previsto para
manutenção, revisão preventiva e renovação dos maquinários da referida pasta.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Finanças, nota técnica sobre
a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/2

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

06
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

41
29

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
4:

41
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

U
R

IC
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 M
E

R
G

U
LH

A
O

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 99AE-CA69-8444-BC87

MATÉRIA RECEBIDA Nº 806/2025

             Ibitinga (SP), 04 de novembro de 2025

          Em resposta a Vosso Requerimento de nº 716/2025,
de 07 de outubro de 2025, a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de Ibitinga tem a informar o seguinte:

1 – O valor empenhado, até a presente data, no exercício 2025, para a Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente foi de R$ 2.599.156,87.

2 – O Valor destinado para manutenção dos veículos e equipamentos até a presente
data foi de R$ 739.676,16, sendo 28,46% do total destinado à Secretaria.

3 – Sim, de acordo com a previsão de arrecadação.

4 – Para o próximo exercício (2026), serão adquiridos alguns equipamentos para a
Secretaria, e existe previsão de recebimento de emenda parlamentar para outras
aquisições.

          Certos de ter prestado as devidas informações
requeridas, antecipamos votos de estima e consideração.

          Respeitosamente,

            Mauricio Rodrigues Mergulhão
                    Secretário de Finanças

P
ág

. 2
/2

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 8

06
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

41
29

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
4:

41
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

U
R

IC
IO

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 M
E

R
G

U
LH

A
O

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 99AE-CA69-8444-BC87

		2025-11-07T10:15:57-0300
	MAURICIO RODRIGUES MERGULHAO:02634615809

		2025-11-07T14:22:34+0000